ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMANDUCAIA, EM

SUA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA, EM 06 DE MARÇO DE 2025.

Aos seis dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e cinco (06.03.2025), no Plenário da Câmara

Municipal de Camanducaia, à Praça Doutor Benjamim Guilherme de Macedo, número dois, com

início às dezenove horas e trinta minutos (19h30), sob a Presidência do Senhor Edivaldo Batista

Marques, reuniu-se a Edilidade Camanducaiense, assim composta: Presidente: Edivaldo Batista

Marques; Vice- Presidente: Leandro Lopes de Toledo; 1º Secretário: Reginaldo Antunes de Oliveira;

2º Secretário: Rodrigo Messias Mota Paes, Gilmar Pereira, José Ailton dos Santos Sousa, José
Eduardo Avelino, FALTA JUSTIFICADA - Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior, Shirley

Andrade Brandão, Silvio Cristovam de Souza e Valdir Donizetti da Silveira. Compondo o Quorum

regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a Reunião com as seguintes palavras: "EM NOME

DE DEUS E HAVENDO NÚMERO REGIMENTAL DE VEREADORES INICIAMOS

NOSSOS TRABALHOS”. Apresentação e  aprovação da  ata  da  2ª Reunião  Ordinária,  realizada

no dia  27 de  fevereiro  de 2025. ATA APROVADA POR UNANIMIDADE. Leitura do

Expediente do Executivo: Ofício nº 110/2025 – resposta ofício nº 045/2025. Ofício nº 111/2025 –

resposta ofício nº 047/2025. Ofício nº 112/2025 – resposta ofício nº 048/2025. PASSO A PALAVRA

PARA O PRIMEIRO SECRETÁRIO PARA A LEITURA: OFÍCIO Nº 85/2025. Leitura das

Indicações dos Vereadores 36 ao 37/2025. Leitura do Requerimento nº 001/2025.

REQUERIMENTO APROVADO POR UNANIMIDADE. Leitura das Moções: Moção de

Congratulação nº 007/2025. Moção de  Pesar nº 008/2025. Moção de Pesar nº 009/2025. Moção de

Pesar nº 010/2025. Moção de Pesar Verbal Apresentada pelo Vereador Leandro Lopes de Toledo pelo

falecimento do Sr. Ariovaldo Carlos. Moção de Pesar Verbal apresentada pelos Vereadores Gilmar

Pereira e Shirley Andrade Brandão pelo falecimento da Sra. Benedita Santos Oliveira. MOÇÕES

APROVADAS POR UNANIMIDADE. Concessão da palavra aos Vereadores para breves

comentários sobre a matéria do Expediente ou sobre qualquer assunto de interesse público.

ORDEM DO DIA: DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DAS PROPOSIÇÕES EM PAUTA: PROJETO

DE LEI COMPLEMENTAR  Nº  240/2025 -  “ Altera a Lei Complementar nº 176/2023 que

“Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos dos Servidores Públicos do Município de

Camanducaia, e dá outras providências “. – APROVADO POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2.905/2025 - “Dispõe sobre o

Calendário de vencimento da Taxa de Licença de Localização e Funcionamento, Alvará e os Tributos

que à acompanham”. – EMENDA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO,

JUSTIÇA E REDAÇÃO – EMENDA APROVADA POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES.

PROJETO DE LEI Nº 2.905/2025 - “Dispõe sobre o Calendário de vencimento da Taxa de Licença

de Localização e Funcionamento, Alvará e os Tributos que à acompanham”. – APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2914/2025

– “ Dispõe sobre a concessão de uso de poço artesiano perfurado no terreno  da escola do Distrito de

São Mateus  e dá outras  providências “ – EMENDA DA COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO,

LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO -  APROVADA POR UNANIMIDADE DOS

PRESENTES EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2914/2025 – “ Dispõe sobre a

concessão de uso de poço artesiano perfurado no terreno  da escola do Distrito de São Mateus  e dá

outras  providências “ – APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM TURNO

ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2915/2025 – “Institui, no âmbito do município de Camanducaia,

política pública para garantia, proteção e ampliação dos direitos das pessoas com Transtorno do

Espectro Autista (TEA), Transtorno do Déficit de Atenção com Hiperativo (TDAH), Dislexia e

Outros Transtornos de Aprendizagem,   e dá outras  providências “ – EMENDA DA COMISSÃO

DE CONSTITUIÇÃO, LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO – APROVADO POR

UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM TURNO ÚNICO. PROJETO DE LEI Nº 2915/2025

– “Institui, no âmbito do município de Camanducaia, política pública para garantia, proteção e

ampliação dos direitos das pessoas com Transtorno do Espectro Autista (TEA), Transtorno do Déficit

de Atenção com Hiperativo (TDAH), Dislexia e Outros Transtornos de Aprendizagem,   e dá outras

providências “ – APROVADO POR UNANIMIDADE DOS PRESENTES EM TURNO ÚNICO.

ENTRADA DE PROPOSIÇÕES: Proposições apresentadas pelo Executivo: PROJETO DE

LEI COMPLEMENTAR  Nº  242/2025 -  “ Altera o Subanexo I, do Anexo I, da Lei Complementar

nº 127/2018“. Proposições apresentadas pelo Legislativo: PROJETO DE LEI Nº 2916/2025 –

“Dispõe sobre a criação do departamento municipal de trânsito  e dá outras  providências”. -

RETIRADO PELO AUTOR VEREADOR RODRIGO MESSIAS MOTA PAES. PROJETO

DE LEI Nº 2917/2025 – “ Dispõe sobre nomeação da Estratégia de Saúde da Família unidade Quedas

Verdes e dá outras  providências”. INDICAÇÃO VERBAL DO VEREADOR LEANDRO LOPES

DE TOLEDO. III –TERCEIRA PARTE – TRIBUNA LIVRE AO CIDADÃO: Srª Dorotea

Aparecida Mota. Assunto: relativo a obras. O PRESIDENTE SOLICITOU REQUERIMENTO

EM NOME DE TODOS OS VEREADORES PARA QUE O EXECUTIVO FISCALIZE A

EMISSÃO DE FUMAÇA DA EMPRESA ZICOMINAS, BEM COMO FISCALIZE A

EMISSÃO DE RUÍDOS E AINDA SE A MESMA ATENDE A TODAS AS LEGISLAÇÕES

AMBIENTAIS E DE ZONEAMENTO. O Senhor Presidente declarou encerrada a reunião às vinte

e uma horas e cinquenta minutos (21h50) com as seguintes palavras: “SOB A PROTEÇÃO DE DEUS

ENCERRAMOS NOSSOS TRABALHOS”, e ordenou a lavratura da presente ata, conforme

aprovada, vai assinada pelos presentes. Eu, Reginaldo Antunes de Oliveira, 1º Secretário, mandei

digitar e assino.

Edivaldo Batista Marques_______________________________________________________

Leandro Lopes de Toledo_______________________________________________________

Reginaldo Antunes de Oliveira___________________________________________________

Rodrigo Messias Mota Paes_____________________________________________________

Gilmar Pereira_______________________________________________________________

José Ailton dos Santos Sousa____________________________________________________

José Eduardo Avelino__________________________________________________________

Sergio Onofre de Moraes Terra Vargas Junior_______________________________________

Shirley Andrade Brandão_______________________________________________________

Silvio Cristovam de Souza______________________________________________________

Valdir Donizetti da Silveira_____________________________________________________